L1, c. Iv, originale.

Ed. GIANANDREA, pp. 222-223.

Per Baligano di Uguccione della famiglia dei Baligani podestà, si veda C. ANNIBALDI, p. 115. Per la genealogia della famiglia, si veda VILLANI, *Comune*, pp. 442-443.

(ST) In Dei nomine, amen. Anno Domini .M^oCC^oLXVIII^o., indictione .XI^a., die .X^a. ex(eunc)tis aprilis, tempore domini Clementis pape quarti. Actum fuit hoc Esii, in palatio communis ubi erat generale consilium civitatis Esii congregatum coram testibus nobilibus viris dominis Munaldo de Montecanpanario, Simonecto domini Rainerii, Feltranuctio domini Guidonis, Simonecto de Valle, Angelo Venancii Dulce^(a), Benedicto Pagani, Benvenuto Fictoli et aliis multis. Nobilis vir dominus Baliganus Huguiccionis civis et potestas civitatis Esine cum expresso consensu et voluntate generalis consilii civitatis eiusdem in dicto palatio ad sonum canpane et vocem preconiam congregati ut moris est, recepit Pa[l]merium domini Bo]si de Ferraria in civem perpetuum et habitatorem civitatis Esine cui, nomine communis ipsius terre, concessit omnes immunitates que per ipsius terre capitula novis civibus indulgitur et specialiter etiam pro se suisque filiis indulxit eidem quod inde ad .X. annos proximos [completos] ad prestationem alicuius collecte, dative aut exactionis cuiuslibet faciendam in dicta civitate communiter vel divisim nullatenus pro aliquo teneatur et promisit per se suosque sucessores nomine dicti communis, hoc observare, ipsumque defendere, manu-

^(a) L1 lettura incerta

tenere legitime ac iuvare tamquam civem et habitatorem civitatis eiusdem et in nullo contra facere vel venire sub pena .L. librarum Raven(natum) et Anconitanorum et obligatione bonorum communis eiusdem, solle(m)pni stipulatione promissa. Qui Palmerius promisit, stipulatione solle(m)pni et corporaliter ad sancta Dei evangelia, pro predicto domino Baligano potestati civitatis predicte, recipienti et stipulanti nomine communis dicte terre, et esse perpetuus civis eiusdem civitatis et ibi ad voluntatem ipsius potestatis et successorum suorum in ipso regimine succendentium, habitare, salvare, custodire, melgorare iuxta posse suum fideliter comune civitatis ipsius [nec] aliquod contra honorem dicti potestatis et aliorum qui ibi in regimine ipso successerint vel statum et decus dicte civitatis commictere nec commicenti quomodolibet consentire, sub pena .L. librarum Ra(vennatum) et Anconitanorum et obligatione bonorum suorum, obsequia debita et decentia in dicto comuni, salvis immunitatibus et privilegiis sibi indultis et de cetero prestatis. Ad hoc Thomas domini Captii promisit dicto potestati, recipienti et stipulanti nomine dicti communis, se facturum et curaturum sub pena .L. librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum et obligatione bonorum suorum quod predictus Palmerius hec omnia et singula integre observabit et solutis penis vel non solutis, promisit una pars alteri nichilominus observare premissa.

Et ego Iacobinus Petri notarius de Ripatransone predictis interfui et rogatus a predictis scripsi, subscripsi et publicavi. || (c. IIr)

2

1274 febbraio 15, Orvieto

Taddeo conte di Montefeltro e di Urbino nomina Nicolò di Migliorato da Pesaro suo rappresentante nella causa intentata contro i comuni di Iesi e Osimo che gli erano debitori di una certa somma di denaro, e in generale, in tutte le cause che si troverà ad affrontare.

L1, c. IIr, copia aut. del 1274, agosto 9.

Ed. GIANANDREA, pp. 231-232.

Per Benghy de Bondelmonte da Firenze podestà e Rodolfo da Foligno giudice assessore, si veda C. ANNIBALDI, p. 117.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti procurationis cuius tenor talis est.

In nomine ^(a) Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLXXIII.,
indictione secunda, t(em)pore domini Gregorii pape .X., nullo impe-
ratore rengnante, die .XV. februarii. In civitate Urbiveteri, in domo
ecclesie Sancti Systi de dicto loco, presentibus domino Henrido
Castello, domino Raynero de Brancaleone, domino Homine de Treça,
domino Girardo de Aretio et pluribus aliis ad hec vocatis et rogatis.
Magnificus vir dominus Taddeus comes Montisferetri et Urbini fecit,
constituit et ordinavit Nicholaum M[elio]rati de Pensauro absentem
suum legitimum procuratorem, actorem et nuncium specialem, spe-
cialiter ad causam vel causas quas habet vel habere intendit dictus
comes cum comune, sindico et hominibus civitatis Esii et cum sindico
et terre ac comune Auximi occasione denariorum et cuiusdam sum-
me pecunie quam recipere debet a dictis communibus et generaliter ad
omnes alias causas quas habet vel <habere> posset cum quacunque
comunitate et quacunque speciali persona coram domino marchione
Marchie vel eius iudice vel coram quocunque vel rectore tam ec-
clesiastico quam seculare; ad agendum, petendum, excipendum, re-
plicandum, defendendum, litem contestandum in omnia, ipsius veri-
tate iurandum, probandum et adverse partis stipulationes videndum,
recipiendum et allegandum, sententiam audiendum, appellandum et
ad contradicendum, ad recipiendum solutionem ipsius pecunie et ad
finandum ^(b) quietationem, transsigendum et ad tenutam vel tenutas,
et ad vendendum eas tenutas et ad procedendum contra bona et fi-
dem quos habet occasione communis Esii et ad vendendum tenutas et
acciendas; et alium procuratorem et procuratores, si opus fuerit, fa-
tiendum, et ad omnia et singula fatienda et exercenda intus vel extra
que merita causarum exigunt et que necessaria fuerint et oportuna et
que legitimus procurator vel procuratores facere et exercere posset
intus et extra in predictas et circa predicta, promittens ratum ac fir-
mum habere ac tenere quicquid dictus procurator et actor fecerit in
predictis [et cir]ca predicta vel in quocunque alio facto vel causa
sub obligatione suorum bonorum. Et volens ipsum procuratorem sa-
tisdatum observare promisit mihi notario pro ipsorum procuratorum
et omnibus quorum intererit de iuditio sisti et iudicato solvendo.

Et ego Ugolinus de Petrellis imperialis auctoritate notarius et
nunc dicti comitis, hiis omnibus interfui et de mandato dicti comi-
tis scripsi et publicavi.

^(a) L1 nomine corretto su Domini

^(b) L1 così per finendum

Ego Bonus notarius predictum instrumentum procurationis (ST) sicut inveni exe(m)plavi nil addens nec minuens quod sensum [vel] sententiam mutet, preter punctum, litteram vel sillabam et preter singnum dicti Ugolini notarii et de mandato Rodulphy de Fulgineo iudicis et assessoris comunis Esii per nobilem virum dominum Benghy de Bondelmonte de Florentia [potestatem] civitatis Esii in publicam formam redigi, sub anno Domini mill(esim)o .CCLXXIII., indictione secunda, [tempore] domini Gregorii pape decimi, die .VIII. intrantis agusti, presentibus Benedicto Thome, Matheo Mathei Drude et Ga(m)bigello testibus. Actum in palatio communis Esii. || (c. IIIr)

<Prologus> 1256

L1, c. IIIr.

Per Lupo *de Lupis* podestà e Bardo *de Bardis* capitano del popolo, si veda C. ANNIBALDI, pp. 111-112.

Rubrica huius libri.

¶Hic est liber civitatis et communis Esii in quo scripta et exemplata sunt privilegia, instrumenta et alie scripture publice pertinentes ad utilitatem communis, t(em)pore domini Lupi de Lupis potestatis civitatis prefate de mandato ipsius potestatis secundum formam capituli et dispositionem consilii dicte terre, per me Andream Marini notarium olim de Auximo, ut scriptum inveni manu plurium notariorum scriptorum in hoc libro, sub anno Domini mill(esim)o .CCLVI., t(em)pore domini Alexandri pape, nil addendo vel minuendo secundum meam conscientiam in heisdem^(a).

3

1201 luglio 14, Iesi

I conti di Accola Arlotto, figlio del conte Tommaso e Tommaso, figlio dello stesso Arlotto, si impegnano ad aiutare il comune di Iesi, rap-

^(a) L1 conscientiam in heisdem all'inizio dell'ultima riga del prologo

presentato dal podestà Ugolino di Salomone, in qualunque guerra e di combattere tutti i suoi nemici, eccetto l'imperatore, gli Osimani e gli eredi di Gilberto.

L1, c. IIIr; L, c. 1v, copia semplice da copia aut. di imbreviatura del 1217-19.

Ed. GIANANDREA, pp. 10-11.

Cf. G. ANNIBALDI, pp. 121-122; HAGEMANN, p. 33; FIECCONI, p. 341; URIELI, I, pp. 186, 242; ID., II, pp. 11, 92, 466; VILLANI, Nobiltà, p. 187; ID., *Insediamento*, p. 43; CHERUBINI, *Arte*, pp. 290, 292.

In *L1* manca la rubrica; *L*: *Instrumentum promissionis facte inter commune Esii et Arloctum filium comitis Thome et Thomam filium eiusdem Arlocti. R(ubrica)*.

Per la genealogia dei conti di Accola, si veda VILLANI, *Comune*, pp. 446-447.